
       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1          
Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO  

                                            DECRETO Nº 1534/2023 – GM. 
 

            Concessão de auxílio transporte 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “g”, Inciso I, do Artigo 131 da Lei Orgânica do 

Município, e da Lei nº 723, de 06 de julho de 2022. 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 723, de 06 de julho de 2022; 

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1495 de 23 de Maio de 2023;  

Considerando o disposto no Edital CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023– CPSAPAT - PROGRAMA AUXÍLIO-
TRANSPORTE; 

Considerando os Termos de Classificações dos beneficiários, cuja elaboração foi pela Comissão 
Permanente de Seleção e Acompanhamento do Programa Auxílio-Transporte; 

Considerando o Relatório Conclusivo da Comissão apresentado ao Chefe do Poder Executivo 
Municipal.  

 
Art. 1º Aprova a concessão do auxílio transporte aos seguintes beneficiários: 

 

Nome Valor Mês Destino 

Adriana     Alves de Oliveira R$300,00 Maio Campo Mourão 

Adriana Alves de Oliveira R$300,00 Junho Campo Mourão 

Alex Moraes Rodrigues R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Alexandre Oliveira Soares da Cunha R$ 220,00 Abril Assis Chauteaubriand 

Alexandre Oliveira Soares da Cunha R$ 220,00 Maio Assis Chauteaubriand 

Alexia Aparecida Franco R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Alexia Aparecida Franco R$ 300,00   Junho Campo Mourão 

Anna Jullia Fernardes Siqueira E Silva R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

 Ana Julia Fernardes Siqueira e Silva R$ 300,00 

 

Maio Campo Mourão 

Ana Julia Fernades Siqueira e Silva R$ 300,00 Junho Campo 

Mourão 

Carlos Henrique Ferreira Pedro R$ 300,00 Abril Umuarama 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2          
Início 
     

Carlos Henrique Ferreira Pedro R$ 300,00 Maio Umuarama 

Diego Aparecido Paiva R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Emylly Camille Santos Modaelli R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Emylly Camille Santos Modaelli R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Franciele Lemes Pieruzzi R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Franciele Lemes Pieruzzi R$300,00 Junho Campo Mourão 

Felipe Ferreira Tunin R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Felipe Ferreira Tunin R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Gustavo de Souza Silva Faria R$190,00 Abril Assis Chateaubriand 

Gustavo de Souza Silva Faria  R$190,00 Maio Assis Chateaubriand 

Gustavo de Souza Silva Faria R$190,00 Junho Assis Chateaubriand 

Helen Caroline de Lima Goes R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Helen Caroline de Lima Goes R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Helen Caroline de Lima Goes R$ 300,00 Junho Campo Mourão 

Isabely Rodrigues da Silva Niro R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Isabely Rodrigues da Silva Niro R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

João Pedro Molina Nunes R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Júlia Milena  da Silva Gomes Martins R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Julia Milena da Silva Martins R$ 300,00 Junho Campo Mourão 

Kauan Jose de Moura Ribeiro R$ 190,00 Abril Assis Chateaubriand 

Kauan Jose de Moura Ribeiro R$ 190,00 Maio Assis Chateaubriand 

Kauan Jose de Moura Ribeiro R$ 190,00 Junho Assis Chateaubriand 

Leonardo Fernando Bugno de Souza R$300,00 Abril Campo Mourão 

Leonardo Fernando Bugno de Souza R$300,00 Maio Campo Mourão 

Leticia Vitoria Magão R$ 300,00 Abril Toledo 

Leticia Vitoria Magão R$ 300,00 Maio Toledo 

Luiz Felipe Alves de Mattos R$ 190,00 Março Assis Chateaubriand 

Luiz Felipe Alves de Mattos R$ 190,00 Abril Assis Chateaubriand 

Luiz Felipe Alves de Mattos R$ 190,00 Maio Assis Chateaubriand 

Luiza Stefani de Oliveira de lima R$200,00 Fevereiro Campo Mourão 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3          
Início 
     

Luiza Stefani De Lima R$300,00 Março Campo Mourão 

Luiza Stefani de Lima R$300,00 Abril Campo Mourão 

Luiza Stefani de Lima R$300,00 Maio Campo Mourão 

Luiza Stefani de Lima R$300,00 Junho Campo Mourão 

Maria de Fátima Alves de Oliveira R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Maria de Fátima Alves de Oliveira R$ 300,00 Junho Campo Mourão 

Marcos Gabriel Cunha 

 

R$ 35,00 Fevereiro Campo Mourão 

Marcos Gabriel Cunha R$ 300,00 Março Campo Mourão 

Marcos Gabriel Cunha R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Maria Eduarda Pereira da Silva R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Maria Eduarda Aparecida de Araujo R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Maria Eduarda Aparecida de Araujo R$ 300,00 Junho Campo Mourão 

Mateus dos Santos Leles da Silva R$ 190,00 Abril Assis Chateaubriand 

Mateus dos Santos Leles da Silva R$ 190,00 Maio Assis Chateaubriand 

Mateus dos Santos Leles da Silva R$ 190,00 Junho Assis Chateaubriand 

Micheli Yui Mannari R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Micheli Yui Mannari R$ 300,00 Junho Campo Mourão 

Mateus Nieri  R$190,00 Abril Assis Chateaubriand 

Pedro Miguel Cestak Freitas R$ 300,00 Maio Umuarama 

Raira Francisquini da Mota R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Raira Francisquini da Mota  R$ 300,00 

 

Junho Campo Mourão  

Rafaela Xavier da Silva R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Ray Splendore Pinheiro R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Ray Splendore Pinheiro R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Suelen Paiva da Silva R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Suelen Paiva da Silva R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Suelen Paiva da Silva R$ 300,00 Junho Campo Mourão 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4          
Início 
     

Simone Neiri R$ 190,00 Março Assis Chatraubriand 

Simone Neiri R$ 190,00 Abril Assis Chatraubriand 

Simone Neiri R$ 190,00 Maio Assis Chatraubriand 

Weslei Pereira Braga R$ 150,00 Março Campo Mourão 

Weslei Pereira Braga R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

 
Art. 2º Este Decreto, entra em vigor na data de sua publicação. 

 
                                      PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

 Quarto Centenário,15 de junho de 2023.  
 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5          
Início 
     

 

PORTARIA Nº 123/2023 – GM 
 

 
 

 
“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 12/06/2023 
 

14/06/2023  2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITBA – PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I”  1.500,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 12 de Junho de 2023. 

  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6          
Início 
     

PORTARIA Nº 010/2023 - SEADM 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretário Municipal da 
Administração  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WALBERSON 
MOREIRA 
FREI 

BRASILIA 
- PR 

12/06/2023 16/06/2023 
 

4 REQUERIMENTO 
DE DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A 
BRASILIA-DF 
PARA 
PARTICIPAR DO 
VII FÓRUM 
NACIONAL DAS 
TRANSFERENCIAS 
E PARCERIA DA 
UNIÃO 

“I” 3.200,00 

WALBERSON 
MOREIRA 
FREI 

BRASILIA 
- PR 

12/06/2023 16/06/2023 
 

1 REQUERIMENTO 
DE DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A 
BRASILIA-DF 
PARA 
PARTICIPAR DO 
VII FÓRUM 
NACIONAL DAS 
TRANSFERENCIAS 
E PARCERIA DA 
UNIÃO 

“I” 400,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7          
Início 
     

 
“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 07 de Junho 2023. 
 
 

Carlos Augusto da Silva 

Secretario da Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8          
Início 
     

PORTARIA Nº 011/2023 - SEADM 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretário Municipal da 
Administração  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ROBSON 
MACHEA 

BRASILIA 
- PR 

12/06/2023 16/06/2023 
 

4 REQUERIMENTO 
DE DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A 
BRASILIA-DF 
PARA 
PARTICIPAR DO 
VII FÓRUM 
NACIONAL DAS 
TRANSFERENCIAS 
E PARCERIA DA 
UNIÃO 

“I” 3.200,00 

ROBSON 
MACHEA 

BRASILIA 
- PR 

12/06/2023 16/06/2023 
 

1 REQUERIMENTO 
DE DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A 
BRASILIA-DF 
PARA 
PARTICIPAR DO 
VII FÓRUM 
NACIONAL DAS 
TRANSFERENCIAS 
E PARCERIA DA 
UNIÃO 

“I” 400,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9          
Início 
     

revogadas as disposições em contrário. 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 07 de Junho 2023. 

 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10          
Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 46/2023 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 
1069/2021. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ALICE MIYUKI 
MIYASHITA 

FOZ DO IGUAÇÚ-
PR 

18/06/2023 20/06/2023 02 PARTICIPAR DO EVENDO CIRCULA 
MINC PARANÁ - ORIENTAÇÕES PARA 
ACESSO E APLICAÇÃO DA LEI PAULO 
GUSTAVO,  CONFORME OFÍCIO 
08/2023 DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA CULTURA DO PARANÁ 

“I” 600,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
Quarto Centenário – Paraná, 15 de junho de 2023. 

 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 
 
 
 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11          
Início 
     

PORTARIA Nº 121/2023 – GM 
 

 
 

“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADILSON 
SOUZA DE 
BRITO 

CAMPO 
MOURÃO-PR 

07/06/2023 
 

07/06/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CAMPO MOURÃO – PR 
PARA PARTICIPAR DA 
REUNIÃO CONFORME 
OFICIO 448/2023(DOC. 
EM ANEXO) 

“I”  40,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 07 de Junho de 2023. 
  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12          
Início 
     

PORTARIA Nº 122/2023 - GM 
   

 
 

“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARIA 
APARECIDA 
DE SOUZA 

ABE 

CURITIBA-PR 12/06/2023 
 

14/06/2023 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 

DE VIAGEM PARA A 
CIDADE DE CURITIBA – PR 

JUNTAMENTE COM O 
PREFEITO SRº WILSON 

AKIO ABE PARA TRATAR 
DE ASSUNTOS DE 
INTERESSE DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 1.000,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 12 de Julho de 2023. 

  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13          
Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para 
conhecimento dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma 
PRESENCIAL, no SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 037/2023-PMQC, com critério de 
julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
"MATERIAIS GEOMECÂNICOS E COMBUSTIVEL" PARA PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 29 de junho de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Quarto Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 
expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 
17hs00min, no endereço supracitado, via Portal da Transparência 
(www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 3546-1109 ou pelo e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 15 de junho de 2023 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 
 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14          
Início 
     

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 038/2023-PMQC 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para 
conhecimento dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma 
PRESENCIAL, no SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 038/2023-PMQC, com critério de 
julgamento de MENOR PREÇO POR LOTE (AFERIDO PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO), 
conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MECÂNICOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CAMINHÕES, ÔNIBUS 
E MICRO ÔNIBUS, PERTENCENTES A FROTA DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 30 de Junho de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e 
julgamento será no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Quarto Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 
expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 
17hs00min, no endereço supracitado, via Portal da Transparência 
(www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 3546-1109 ou pelo e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 15 de Junho de 2023. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15          
Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 
123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e 
Parecer Jurídico, resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 81/2023 
b) Licitação Nrº               :           31/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 16/06/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OBJETIVANDO O 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NAS 
SEGUINTES ÁREAS: PEDAGOGIA E MÚSICA 
(VIOLÃO, FLAUTA DOCE, XILOFONE E 
MUSICALIZAÇÃO), PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 
Fornecedor: ADRIANA MORAES RODRIGUES 08672682980 

CNPJ/CPF: 27.849.716/0001-14 
 

LOTE 2 
Valor Total do Lote: 32.796,48 (trinta e dois mil, setecentos e noventa e seis reais e quarenta e 

oito centavos) 
 
 
 
 
 
 
 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16          
Início 
     

 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM 

PROFISSIONAL DE PEDAGOGIA, JUNTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO PARA ATENDER 
ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS E DE 
REFORÇO ESCOLAR REALIZADAS NO 
CONTRA TURNO ESCOLAR (PROJETO 
CIDADÃOS DO FUTURO) COM CARGA 
HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS. 

MESES 12 R$ 2.733,04 32.796,48 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 32.796,48 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 16 de junho de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17          
Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 
123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e 
Parecer Jurídico, resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 81/2023 
b) Licitação Nrº               :           31/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 16/06/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OBJETIVANDO O 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NAS 
SEGUINTES ÁREAS: PEDAGOGIA E MÚSICA 
(VIOLÃO, FLAUTA DOCE, XILOFONE E 
MUSICALIZAÇÃO), PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 
Fornecedor: 49.385.751 BRUNA FARIA FAVARO CARLIS 

CNPJ/CPF: 49.385.751/0001-62 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 32.794,92 (trinta e dois mil, setecentos e noventa e quatro reais e noventa e 

dois centavos) 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM 

PROFISSIONAL DE PEDAGOGIA, JUNTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO PARA ATENDER 
ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS E DE 
REFORÇO ESCOLAR REALIZADAS NO 
CONTRA TURNO ESCOLAR (PROJETO 

MESES 12 R$ 2.732,91 32.794,92 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18          
Início 
     

CIDADÃOS DO FUTURO) COM CARGA 
HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 32.794,92 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 16 de junho de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19          
Início 
     

 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 
123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e 
Parecer Jurídico, resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 81/2023 
b) Licitação Nrº               :           31/2023 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 16/06/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OBJETIVANDO O 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NAS 
SEGUINTES ÁREAS: PEDAGOGIA E MÚSICA 
(VIOLÃO, FLAUTA DOCE, XILOFONE E 
MUSICALIZAÇÃO), PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 
Fornecedor: DAIANE FRANCIELLE DE PAULA 06046683920 

CNPJ/CPF: 27.851.296/0001-00 
 

LOTE 3 
Valor Total do Lote: 34.355,64 (trinta e quatro mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e sessenta 

e quatro centavos) 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL NA AREA DE MUSICA: 

MESES 12 R$ 2.862,97 34.355,64 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20          
Início 
     

VIOLÃO, FLAUTA DOCE, XILOFONE E 
MUSICALIZAÇÃO - JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, JORNADA DE 
TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS, NO 
PROJETO CIDADÃOS DO FUTURO, 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 34.355,64 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 16 de junho de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21          
Início 
     

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 93/2023 
b) Licitação Nrº             :           39/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 15/06/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA PARA 

REALIZAÇÃO DA XIV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
08.244.0004.2.103. - MANTER E BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 

CADASTRO ÚNICO 
08.244.0004.2.103. - MANTER E BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 

CADASTRO ÚNICO 
 

Fornecedor: INFOCO - CONSULTORIA E ASSESSORIA PUBLICA EMPRESARIAL LTDA 
CNPJ/CPF: 17.917.588/0001-45 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 Contratação de assessoria/palestra para a 
realização da XIV Conferência Municipal de 
Assistência Social, com o tema “Reconstrução 
do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que 
queremos e seguintes eixos temáticos:   
 EIXO 1 - FINANCIAMENTO: Financiamento e 
orçamento de natureza obrigatória, como 
instrumento para uma gestão de compromisso 
e responsabilidades dos entes federativos para 
garantia dos direitos sócio assistenciais 

SERV 1 2.200,00 2.200,00 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22          
Início 
     

contemplando as especificidades regionais do 
país;  EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL: Qualificação 
e estruturação das instâncias de Controle 
Social com diretrizes democráticas e 
participativas;  EIXO 3 – ARTICULAÇÃO ENTRE 
OS SEGMENTOS: Como potencializar a 
participação social no SUAS?  EIXO 4 – 
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS: 
Universalização do acesso e a integração das 
ofertas dos serviços e direitos no SUAS;  EIXO 5 – 
BENEFÍCIO E TRANSFERÊNCIA DE RENDA: A 
importância dos benefícios sócio assistenciais e 
o direito a garantia de renda como proteção 
social na reconfiguração do SUAS.  
Com data prevista para o dia 29 de junho de 
2023, no período da tarde, com duração de 
04 horas.  

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 2.200,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 15 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23          
Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº                : 94/2023 
b) Licitação Nrº               :           40/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 16/06/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO 

E ACESSÓRIO PARA TRANSMISSÃO DAS SESSÕES 
PÚBLICAS DE LICITAÇÕES ATRAVÉS DA REDE 
MUNDIAL DE COMPUTADORES. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
Fornecedor: I. SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO 

CNPJ/CPF: 09.230.568/0001-73 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 517,00 (quinhentos e dezessete reais) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 WEBCAM com especificações 
mínimas, campo de visão de 90°, 
microfones omnidirecionais 
integrados, zoom digital de 4x (full hd), 
foco automático, 1080p (full hd) a 30 
fps e a compressão do vídeo H.264 
UVC 1.5, correção de luz automática 
sistema RightLigth. 

LOGITECH 
C930E 

 UNID 1 R$ 517,00 517,00 

                     Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 517,00 
QUARTO CENTENÁRIO, 16 de junho de 2023. 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24          
Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 94/2023 
b) Licitação Nrº               :           40/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 16/06/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO 

E ACESSÓRIO PARA TRANSMISSÃO DAS SESSÕES 
PÚBLICAS DE LICITAÇÕES ATRAVÉS DA REDE 
MUNDIAL DE COMPUTADORES. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

 
Fornecedor: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA 

CNPJ/CPF: 07.299.558/0001-69 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 160,00 (cento e sessenta reais) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

2 Cabo USB 3.0, 10 metros, 
Blindado. 

VINIK  UNID 1 R$ 160,00 160,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 160,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 16 de junho de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

  



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25          
Início 
     

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: INFOCO - CONSULTORIA E ASSESSORIA PUBLICA EMPRESARIAL LTDA - 

CNPJ/MF sob Nº. 17.917.588/0001-45. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA PARA REALIZAÇÃO DA XIV 

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
VALOR: 

 
R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de Junho de 2023. 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26          
Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: I. SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO - CNPJ/MF Nº. 

09.230.568/0001-73. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2023 
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO E ACESSÓRIO 

PARA TRANSMISSÃO DAS SESSÕES PÚBLICAS DE LICITAÇÕES ATRAVÉS 
DA REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES" 

 
VALOR: 

 
R$ 517,00 (quinhentos e dezessete reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 2023. 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27          
Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: ADRIANA MORAES RODRIGUES 08672682980 - CNPJ/MF Nº. 

27.849.716/0001-14. 
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2023-PMQC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS OBJETIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NAS 
SEGUINTES ÁREAS: PEDAGOGIA E MÚSICA (VIOLÃO, FLAUTA DOCE, 
XILOFONE E MUSICALIZAÇÃO), PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER. 

 
VALOR: R$ 32.796,48 (trinta e dois mil setecentos e noventa e seis reais e 

quarenta e oito centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº. 10.520 de 17/07/2002 e suas regulamentações e Lei 

Nº. 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 2023. 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28          
Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: 49.385.751 BRUNA FARIA FAVARO CARLIS – CNPJ Nº. 

49.385.751/0001-62. 
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2023-PMQC . 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS OBJETIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NAS 
SEGUINTES ÁREAS: PEDAGOGIA E MÚSICA (VIOLÃO, FLAUTA DOCE, 
XILOFONE E MUSICALIZAÇÃO), PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER. 

 
VALOR: R$ 32.794,92 (trinta e dois mil setecentos e noventa e quatro reais e 

noventa e dois centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº. 10.520 de 17/07/2002 e suas regulamentações e Lei 

Nº. 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 2023. 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29          
Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, ratifica o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 93/2023 

CONTRATADA(O): INFOCO - CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PUBLICA EMPRESARIAL LTDA 

CNPJ/MF: 17.917.588/0001-45 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA PARA REALIZAÇÃO DA XIV 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

VALOR TOTAL: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 15 de junho de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 15 de junho de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30          
Início 
     

 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, ratifica o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 94/2023 

CONTRATADA(O): PAPERFLEX COMERCIAL LTDA CNPJ/MF: 07.299.558/0001-69 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO E ACESSÓRIO PARA 
TRANSMISSÃO DAS SESSÕES PÚBLICAS DE LICITAÇÕES ATRAVÉS DA REDE MUNDIAL DE 
COMPUTADORES. 

VALOR TOTAL: R$ 160,00 (cento e sessenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 16 de junho de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 16 de junho de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31          
Início 
     

 

 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, ratifica o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 94/2023 

CONTRATADA(O): I. SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO CNPJ/MF: 09.230.568/0001-73 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO E ACESSÓRIO PARA 
TRANSMISSÃO DAS SESSÕES PÚBLICAS DE LICITAÇÕES ATRAVÉS DA REDE MUNDIAL DE 
COMPUTADORES. 

VALOR TOTAL: R$ 517,00 (quinhentos e dezessete reais) 

DATA DA ASSINATURA: 16 de junho de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 16 de junho de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



       Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    

Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1192 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32          
Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos 
Partidos Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento 
ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados 
em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba 
Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 
Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas 
Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-06-16T15:18:24-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




